
SEGUNDA-FEIRA, 03 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 2

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465775

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 38/2012
Objeto: Aquisição de papel para reprografi a e impressoras a 
laser e/ou jato de tinta, formato A4 
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: ADENICE MARIA MATTOS
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 13/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000       339030                  0261000000          Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO-CERAT MARITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465285

O Ilmº Sr. Dr. MOACYR DINELY DE SOUZA NAVARRO, MD. 
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CERAT – MARITUBA, FAZ 
SABER, aos titulares ou representantes legais da fi rma abaixo 
identifi cada, que foram lavrados contra a mesma o Auto de 
Infração e Notifi cação Fiscal n° 092012510000508-3 (Embargo), 
em 07/11/2012, no valor de R$1.381,20 (um mil, trezentos 
e oitenta e um reais e vinte centavos) e o Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal n° 092012510000513-0 (Falta de Equipamento 
Emissor de Cupom Fiscal – ECF), em 08/11/2012, no valor 
de R$13.812,00 (treze mil, oitocentos e doze reais), fi cando 
NOTIFICADOS na forma do disposto pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 
1º, 2º e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/1998 e alterações 
posteriores, a pagarem ou apresentarem defesa no prazo de 
30 (TRINTA) dias, a contar da data  da ciência deste Edital, na 
sede desta Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não-Tributária – CERAT/Marituba, situada à Rodovia 
BR-316 – KM-13, SN – Marituba/Pará, ressaltando que o 
não comparecimento no prazo estabelecido, ensejará a esta 
Coordenação Fiscal a adoção de medidas em defesa do Erário 
Estadual.
CONTRIBUINTE: E. S. PIRES
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.195994-3
Marituba – Pará, 27 de Novembro de 2012
MOACYR DINELY DE SOUZA NAVARRO
COORDENADOR FAZENDÁRIO
CERAT – MARITUBA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT - ST SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465291
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT SUBSTITUIÇÃO 

TRIBUTÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO:

O COORDENADOR EXECUTIVO DA CEEAT – SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA, DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no 
uso de suas atribuições, FAZ SABER ao titular ou representante 
legal da fi rma abaixo relacionada, a conclusão de julgamento, de 
primeira instância, referente ao AINF nº 172010510000096-1, 
julgado parcialmente procedente e fi cando a mesma intimada 
para fazer o recolhimento do crédito tributário ou interpor 
recurso voluntário no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia de publicação desta notifi cação, de acordo com que 
estabelece a Lei 6182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei 7078, de 28 de dezembro de 2007, o que poderá ser 
feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na Av. 
Gentil Bittencourt nº 2566, 4º andar – entre Av. José Bonifácio e 
Trav. Castelo Branco - São Braz, Belém-PA, no horário de 08:00 
às 14:00hs.
Razão Social: Cervejarias Reunidas Skol Caracu S.A
Inscrição Estadual: 15.165.191-4
Processo N: 172010510000096-1
MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL
COORDENADOR FAZENDÁRIO DA CEEAT-ST

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465504

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo MADEIREIRA AMAZÔNIA 
LTDA., nº 15.222.356-8, que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal 
nº 012005510009559-3 foi julgado NULO, com recurso de ofício ao 

Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, na forma do art. 
30 da Lei 6.182/98.
Belém (PA), 30 de novembro de 2012.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo MADEIREIRA AMAZÔNIA 
LTDA., nº 15.223.152-8, que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal 
nº 012005510009557-7 foi julgado NULO, com recurso de ofício ao 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários, na forma do art. 
30 da Lei 6.182/98.
Belém (PA), 30 de novembro de 2012.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 465607

Contrato: 58
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos novos, de 02(dois) veículos 
do tipo executivo e 20(vinte) veículos do tipo passeio, sem 
motorista, sem combustível, para atender a demanda operacional 
desta Secretaria de Estado da Fazenda, nos termos do edital 
de licitação do Pregão Eletrônico n° 031/2012/SEFA, e seus 
respectivos Anexos.
Valor Total: 327,355.20
Data Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 03/12/2012 a 02/12/2013
Pregão Eletrônico: 31/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129136526470000    339039               0144000000          Estadual
Contratado: AP RENT A CAR
Endereço: Av. Gentil Bittencourt, 2122
CEP. 66063-090 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465617

PORTARIA N.º201201000768 DE 30/11/2012 - PROC N.º 
002012730024418/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Antonio Sergio Barbosa dos Santos – CPF: 
186.037.692-49
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000774 DE 30/11/2012 - PROC N.º 

002012730024721/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Manoel Pereira Pantoja – CPF: 057.438.262-34
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DUAL FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000776 DE 30/11/2012 - PROC N.º 

042012730008078/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Dorivaldo Nogueira Lopes – CPF: 338.363.702-63
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LT ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000780 DE 30/11/2012 - PROC N.º 

002012730024822/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Elaercio Santos da Costa – CPF: 042.076.102-00
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000770 DE 30/11/2012 - PROC N.º 

002012730024551/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Neemias Pinheiro de Farias – CPF: 758.975.712-87
Marca: I/TOYOTA COROLLA GLI AT FF.  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000778 DE 30/11/2012 - PROC N.º 

002012730024156/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Elias Elain Almeida Gomes – CPF: 679.592.292-87
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LT ECONOFLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA N.º201201000766 DE 30/11/2012 - PROC N.º 
002012730024419/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Francisca Silva Souza dos Santos – CPF: 
331.428.402-06
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, EVO, FLEX, 4P  Tipo: 
Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000784 DE 30/11/2012 - PROC N.º 

002012730016938/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Alberto Soares Barroso – CPF: 254.871.672-
49
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND 8V EVO FLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000772 DE 30/11/2012 - PROC N.º 

002012730024452/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ocimar Souza de Oliveira – CPF: 250.979.622-49
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 8V, EVO FLEX, 4P  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000782 DE 30/11/2012 - PROC N.º 

002012730024681/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Francisco Ribeiro Barra – CPF: 379.044.262-34
Marca: FIAT/DOBLO ADVENTURE 1.8  FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465620

PORTARIA N.º201204003417, DE 30/11/2012 - PROC 
N.º 0020127300247165/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em ve´cilo 
benefi ciado com isenção, placa nsm4099.
Interessado: Luigi Bevone – CPF: 036.553.692-04
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP17202LA2063266

PORTARIA N.º201204003418, DE 30/11/2012 - PROC 
N.º 0820127300040136/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benenfi ciado, placa jvv2787.
Interessado: Manoel Acelino de Souza – CPF: 260.016.672-68
Marca/Tipo/Chassi
I/GM CLASSIC LIFE/Pas/Automovel/8AGSA19909R120333

PORTARIA N.º201204003433, DE 30/11/2012 - PROC 
N.º 0020127300248641/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa jvf9675.
Interessado: Paulo Fernando Ferreira Gonçalves – CPF: 
147.907.932-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19809C117139

PORTARIA N.º201204003434, DE 30/11/2012 - PROC 
N.º 0020127300241477/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2011 a 31/12/2011
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
benefi ciado, placa jvm9047.
Interessado: Wilson Costa de Oliveira – CPF: 057.064.162-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING/Pas/
Automovel/9BD17350M94252150

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465625

PORTARIA N.º201204003419, DE 30/11/2012 - PROC 
N.º 2012730024958/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Daniela Alessandra Jorge da Silva – CPF: 


